10 p. 12 et Adelsreiter p. 1. lib. 7. nn. 39. 40[.] de Regibus francorum interpretuntur, et Brunnerus rationes effingit Bavaris quibus persuaserint Carantanis <ut> se Francis invictis submitterent. Haec ex eis Cointius ad 757. 9. 12. <44>. Sed ego credo non alias hic intelligis reges quam Bajoariorum; Karastus successit Boruhtio, et ipsi Chettumarus cuius ducatum protendit autor vitae S. Virgilii usque ad locum ubi Travus influit Danubium. Sed quod 15 Cointius ibidem suspicatur. In iisdem locis fuisse Samonis regnum, qui Slavos ab Hunnis liberavit, non aeque certum est, potius eum regnare in Moravia vel Bohemia.

## [11. Notiz]

obs[ervationes] jur[idicae]

Regulam Chrodegangi Metensis Episcopi canonicis praescriptam *ex Codice*  
20 *M[anu]s[cript]o Bibliothecae Heidelbergensis in Vaticanam translato* edidit Labbaeus in ultima ed. *Conc. post Aquisgranense Concilium 816. collatum ex apographo ex Codicibus*

11 f. submitterent. (1) Ita et (2) Haec L

2–16 Autor ... Bohemia: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 560–561. 15 regnum: Das von dem Franken Samo gegründete slawische Reich. 19–S. 225.11 Regulam ... Benedicti: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 566–567. Le Cointe griff hier zum Teil wörtlich auf den einleitenden Kommentar Ph. Labbes zu seiner Edition zurück; vgl. *Concilia Sacrosancta, ad regiam editionem exacta*, hrsg. von Ph. Labbe und G. Cossart, Bd. 7, 1671, Sp. 1443. 19 Regulam: CHRODEGANGUS episcopus Mettensis, *Regula canoniconorum*. 19 Codice: CITTÀ DEL VATICANO, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 555. Die Handschrift aus der ersten Hälfte des 9. Jhs. repräsentiert die ursprüngliche Fassung der *Regula Canoniconorum*; vgl. B. LANGEFELD, *Die lateinische Vorlage der altenglischen Chrodegang-Regel*, in: *Anglia. Zeitschrift für englische Philologie* 98 (1980), S. 403–416, hier S. 405 f. 21 Conc.: vgl. *Concilia Sacrosancta*, a. a. O., Sp. 1444–1446, basierend auf einer Kollation der vatikanischen Handschrift mit der Edition in L. d'ACHERY [Hrsg.], *Veterum aliquot scriptorum, qui in Galliae bibliothecis, maxime Benedictinorum, latuerant spicilegium*, Bd. 1, S. 205–267, die auf der Handschrift aus Fécamps basiert; vgl. LANGEFELD, a. a. O., S. 409.

Andegavensi et Fiscanensi et excusso Dacherii T. 1. *spicil.* suspicatur ibi Labbaeus praescriptum solis Metensibus, postea alias <detractis> quae ad Metenses pertinebant aut <immutatis> communem regulam fecisse. Sed sententia Cointii est ex M[anu]s[cript]o Codice qui est p. Rich. Simonis ubi: *Incipit prologus Regulae Canonicæ juxta Romanam Ecclesiām*, quod Joh. Morinus Roma abtulit, ibi <omnia convenire> cum Chrodegangi regula, nisi quod ex[em]plaribus plerisque adjecta sunt quaedam ex synodo Aquisgranensi 816. <Iterum> Chrodegangus eam Romae attulit tantumque Metensibus suis accommodavit. Haec est opinio Cointii ad 757, N. 34. Haec sententia Chrodegangum plagiarum facit. Nam sibi attribuit in prologo, volui inquit, necessitate compulsus parvum decretulum facere etc.